
SINTESI NOVITA’ DECRETO “RISTORI TER” E “RISTORI 
QUATER”    

(Si riepilogano le norme riguardanti i nostri clienti, tralasciando le altre per semplificazione) 

Si precisa che il decreto dovrà essere convertito il legge nei prossimi 60 giorni quindi le norme 
potranno subire variazioni significative, inoltre non tutte sono già operative ma avranno bisogno di 
decreti o norme attuative prima di esserlo. 
 

PROROGA VERSAMENTO ACCONTO IMPOSTE DEL 30 NOVEMBRE: 

- Per tutti i titolari di partita Iva e per  i soci delle società con partita Iva gli acconti delle imposte sui 

redditi (IRPEF, IRES e imposta sostitutiva dei forfettari) e dell’IRAP la scadenza è prorogata al 10 

dicembre 2020. Senza altre delucidazioni da parte dell’Agenzia delle Entrate gli acconti Inps per gli 

artigiani, i commercianti e per gli iscritti alla gestione separata NON sono prorogati. (Per tutti i 

privati  la scadenza resta al 30 novembre 2020) 

- Per i soggetti di cui sopra che abbiano avuto un calo del fatturato di oltre il 33% nel primo semestre 

2020 rispetto al primo semestre 2019 la proroga del versamento è al 30 aprile 2021 in unica 

soluzione, come già stabilito da precedente decreto, ma viene estesa anche per i codici  attività che 

non sono soggetti ad ISA. Anche in questo caso la quota Inps non è prorogabile se non altrimenti 

specificato in seguito dall’Agenzia delle Entrate. 

- Per le attività indicate nelle tabelle 1 e 2 dei precedenti decreti che si trovano nella zona rossa (o 

che lo erano fino a 26 novembre) e per i settori della ristorazione della zona arancione la proroga 

spetta anche in assenza del calo del fatturato. La scadenza anche per loro sarà al 30 aprile 2021 in 

unica soluzione. 

SOSPENSIONE VERARSAMENTI DI DICEMBRE: possono essere sospesi i pagamenti di: 

- Iva di novembre 2020 in scadenza al 16/12/2020 

- Acconto Iva di dicembre o del 4° trimestre 2020 in scadenza al 27/12/2020 

- Le ritenute e le addizionali per i dipendenti in scadenza al 16/12/2020 (non quelle per le fatture dei 

professionisti) 

- I contributi di novembre dei dipendenti (in scadenza al 16/12/2020) 

A condizione di aver avuto un calo del fatturato di oltre il 33% a novembre 2020 rispetto a novembre 2019 

o che abbiano aperto la partita Iva dopo il 30/11/2019. La sospensione spetta anche alle attività degli 

allegato 1 del decreto Ristori (uno) anche senza calo del fatturato, ai soggetti che esercitano l’attività di 

ristorazione nelle zone arancioni e rosse, per le attività dell’allegato 2 del Ristori bis e gli alberghi che 

esercitano le attività nella zona rossa. Per l’individuazione dei colori delle zone si guarda la data del 

26/11/2020. 

Il versamento sarà da effettuare entro il 16 marzo 2021 in unica soluzione o al massimo di 4 rate mensili. 

ESTENZIONE ATTIVITA’ BENEFICIARIE DEL CONTRIBUTO A FONDO PERDUTO: il diritto a ricevere il 

contributo a fondo perduto è stato esteso ad ulteriori attività che abbiano avuto un calo del fatturato di 

almeno il 33% ad aprile 2020 rispetto ad aprile 2019.  



- Nel decreto ristori ter l’unico codice attività nuovo e quello di: 47.72.10 commercio al dettaglio di 

calzature e accessori che riceveranno il 200% di quanto ricevuto con il primo contributo a fondo 

ricevuto. 

- Nel decreto ristori quater i codici attività sono riportati al fondo della presente circolare e riguarda 

alcune categorie di agenti, mediatori e procacciatori che riceveranno la stessa cifra ricevuta con il 

primo contributo avuto. 

 

 



—  13  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 29730-11-2020

 ALLEGATO 1

  

 



—  14  —

GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA Serie generale - n. 29730-11-2020

 

 


